PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 14/2006/CONSEPE

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Psicologia.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 08 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração da matriz currricular do curso de Psicologia.

Art. 2º - O curso de Psicologia ofertará a habilitação de Psicólogo.

Art. 3º - A matriz curricular n. 02, passará a ter 245 (duzentos e quarenta e cinto) créditos de 18 (dezoito) horas/aula, equivalentes a 4.410 (quatro mil, quatrocentos e dez) horas/aula, mais 36 (trinta e seis) horas/aula de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais, perfazendo um total de 4.446 (quatro mil e quatrocentos e quarenta e seis) horas/aula.

Art. 4º - O prazo mínimo de integralização será 10 (dez) semestres e o máximo de 18 (dezoito) semestres.
Parágrafo único – Admitir-se-á que o acadêmico possa concluir o curso em 09 (nove) semestres.
Art. 5º - A matriz curricular n. 02 constituirá anexo da presente Resolução, entrando em vigor para os ingressantes do curso a partir do 2º semestre/2006.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 14/2006/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 02 - CURSO DE PSICOLOGIA – HABILITAÇÃO PSICÓLOGO
Duração: Mínima: 10 (dez) semestres*,            Máxima: 18 (dezoito) semestres
*Admitir-se-á que o acadêmico possa concluir o curso em 09 (nove) semestres.
Carga Horária Obrigatória: 4.410 + 36 (AACC) = 4.446 horas/aula
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD
	H/A

	Filosofia
	04

	04
	72

	História da Psicologia
	04
	04

	08
	144

	Psicologia Geral
	04

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Biologia
	03

	03
	54

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida

	04

	04
	72

	Antropologia Filosófica

	04

	04
	72

	Sociologia

	04

	04
	72

	Neuropsicologia

	02

	02
	36

	Anatomofisiologia

	02

	02
	36

	Genética Humana

	03

	03
	54

	Psiconeuroendocrinologia

	03

	03
	54

	Psicologia da Personalidade

	04
	04
	04
	04

	16
	288

	Psicologia do Desenvolvimento

	04
	04
	02

	10
	180

	Estatística

	03

	03
	54

	Estrutura Social e Ecossistema

	03

	03
	54

	Psicologia na Educação

	04
	04

	08
	144

	Ética Geral e Profissional

	02

	02
	36

	Orientação Profissional

	03

	03
	54

	Teoria e Técnica de Dinâmica de Grupo

	03
	03

	06
	108

	Problemas de Aprendizagem

	04

	04
	72

	Psicologia Social

	03
	03

	06
	108

	Psicologia Aplicada à Educação Especial

	02

	02
	36

	Optativa*

	02
	04

	06
	108

	Técnicas de Exame Psicológico

	04
	02

	06
	108

	Saúde Pública e Saúde Mental Coletiva

	03

	03
	54

	Teorias e Técnicas Psicoterápicas

	02
	04
	04
	04

	14
	252

	Psicopatologia

	04
	04

	08
	144

	Psicologia Organizacional e do Trabalho

	04
	04

	08
	144

	Estágio A (Escolar)

	12

	12
	216

	Psicologia da Consciência

	03

	03
	54

	Estágio B (Social)

	12

	12
	216

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD
	H/A

	Psicologia Ambiental

	03

	03
	54

	Psicodiagnóstico

	02

	02
	36

	Modelos Emergentes em Psicoterapia

	04

	04
	72

	Pesquisa em Psicologia

	04

	04
	72

	Estágio C (Organizacional)

	12

	12
	216

	TCC

	06
	06
	12
	216

	Estágio D (Clínica)

	12

	12
	216

	Estágio E (Clínica)

	12
	12
	216

	SUB-TOTAL
	23
	23
	26
	26
	25
	30
	27
	29
	18
	18
	245
	4.410

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC**

36

	TOTAL
	23
	23
	26
	26
	25
	30
	27
	29
	18
	18
	245
	4.446

	ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS*
	CRÉDITO

	Culturas e Tradições Religiosas
	04

	Psicologia e Espiritualidade
	04

	Física Quântica
	04

	Psicofarmacologia
	02

	Psicologia Hospitalar
	02

*Disciplina Optativa – Caberá à Coordenação do Curso definir quais disciplinas optativas serão ofertadas a cada semestre.

**Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC, cursadas ao longo do curso e normalizadas por legislação específica da Coordenação do curso.

Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE